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تعیین زمان استیضاح وزیران راه
 کار و کشاورزي 

ایسنا: سخنگوي هیئت رئیسه مجلس از تعیین  �
زمان برگزاري جلسه استیضاح وزراي راه، کار و جهاد 
کشاورزي خبر داد. بهروز نعمتي گفت: بر اساس 
تصویب هیئت رئیسه و با هماهنگي دولت، قرار شد 
جلسه استیضاح آقاي ربیعي، وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعي صبح روز سه شنبه و جلسه استیضاح 
آقاي آخوندي، وزیر راه و شهرسازي بعدازظهر روز 
سه شنبه برگزار شود. او اضافه کرد: همچنین جلسه 
استیضاح آقاي حجتي، وزیر جهاد کشاورزي صبح 
روز چهارشنبه برگزار خواهد شد. نعمتي پیش از 
این از برگزاري جلسه استیضاح ربیعي و آخوندي در 

روزهاي یکشنبه و سه شنبه خبر داده بود.

بازداشت ۳ روزنامه نگار در تجمع 
هشت مارس

شرق: روز پنجشنبه در تجمعي که به مناسبت  �
روز جهاني زن در مقابل وزارت کار برگزار شده بود، 
بیش از صد نفر بازداشت شدند که سه نفر از آنها 
روزنامه نگار هستند. علي سالم، سوادبه رخش، 
خبرنگاران روزنامه «شرق» و مولود حاجي زاده، 
روزنامه نگار از بازداشتي هاي تجمع هشت مارس 
بودند که لحظه تنظیم این خبر هنوز آزاد نشده اند. 
با این حال بخش زیادي از شرکت کنندگان در این تجمع 
تا روز گذشته با تعهد و قرار کفالت یا وثیقه آزاد شدند.

معاون امنیتي وزیر کشور درباره حوادث دي ماه:
۸۵درصد دستگیرشدگان

 زیر ۳۵سال بودند
ایلنا: حسین ذوالفقاري در دومین روز همایش  �

استانداران، مدیران کل سیاسي و فرمانداران سراسر 
درباره حوادث دي ماه گفت: ما در گذشته چنین 
پدیده اي نداشتیم. ما با وضعیت متفاوت تري از 
گذشته مواجهیم. این اعتراضات بسیار سریع و عموما 
در شهرهاي کوچک گسترش یافت و خشونت در 
این اعتراضات بیش از همیشه بود. این اعتراضات 
عبور از همه جریان هاي سیاسي کشور بود و هیچ 
حزب یا گروه سیاسي  یا مذهبي ای آن را رهبري 
نمي کرد. معاون امنیتي وزیر کشور تأکید کرد: عمده 
دستگیرشدگان این اعتراضات، افرادي فاقد سابقه 
امنیتي بودند و ۸۵ درصد این افراد زیر ۳۵ سال 
داشتند. در این راستا باید توجه داشت که ۷۰ درصد 
کشور زیر ۴۰ سال هستند. ذوالفقاري با اشاره به اینکه 
یکي از مؤلفه هاي این اعتراضات، استفاده حداکثري از 
فضاي مجازي بود و فضاسازي هاي رسانه اي موجب 
شد تا آتش اعتراضات بیشتر شود گفت: تا دیر نشده 
باید با دنیاي مجازي مانند دنیاي واقعي مواجه شویم 
و قانون و چارچوب هایي براي آن تعیین کنیم. او با 
اشاره به اینکه تا آخر آذرماه حدود پنج هزار تجمع 
عمده در کشور برگزار شد، گفت: این تجمع ها بدون 
مجوز بود اما هیچ کدام به تنش و درگیري منجر نشد.

معاون دادستان مشهد خبر   داد
بازداشت ۶۰ نفر در  پارتي مختلط 

در مشهد
ایسنا: معاون دادستان مشهد از بازداشت  �

۶۰ زن و مرد در پارتي مختلط در مشهد خبر داد. 
قاضي حسن حیدري گفت: در پي خبر واصله مبني 
بر برگزاري مجلس مختلط پارتي در بلوار شاهنامه 
مشهد، مکان مورد نظر توسط مأموران محترم 
پلیس امنیت اخلاقي استان پس از هماهنگي 
قضائي و رعایت موازین شرعي و قانوني مورد 
بازرسي قرار گرفت و تعداد ۲۲ نفر مرد و ۳۸ نفر 
زن که اغلب به صورت نیمه عریان در حال رقص 
بودند، دستگیر شدند. او افزود: مقداري مشروب 
الکلي کشف، دیجي و وسایل نورپردازي توقیف و 

تعداد ۲۰ دستگاه خودرو به پارکینگ منتقل شد.

جنیدي: پیگیري دعاوي حقوقي 
بین ایران-آمریکا رها نشده  است

رئیس جمهور،  � حقوقي  معاون  خبرآنلاین: 
لعیا جنیدي در پاسخ به این سؤال که پیگیري 
حقوقي مسائل بین ایران و آمریکا رها شده است 
یا ادامه دارد، به خبرآنلاین گفت: این موضوعات 
رها نیست، در مأموریت هاي معاونت حقوقي 
رئیس جمهور هم آمده ولي نیازمند همکاري ما 
با برخي دستگاه هاست. البته در بعضي موارد کار 
را آغاز کردیم ولي پیگیري اش نیازمند همکاري 
مهمي با خیلي از دستگاه هاي اجرائي ذي ربط 
است که بتوانند اطلاعات کافي را در آن مورد 
به ما بدهند؛ چون اینها اطلاعات موضوعي اش 
در اختیار دستگاه هاي دیگري است. همچنین 
نیازمند همکاري با دفتر حقوقي بین المللي است. 
معاون رئیس جمهور گفت: من به عنوان معاون 
حقوقي رئیس جمهور بابت آسیبي که به کسي 
از طرف آمریکا وارد شده، نه مسئولیت دارم و نه 
مي توانم طرح دعوا یا دخالتي کنم. بنابراین حوزه 
کاري معاونت حقوقي رئیس جمهور از این حوزه 
کاملا جداست. ما دولت هستیم. ما به جاي هیچ 
ذي نفعي که زیاني دیده است، طرح دعوا نکردیم 
و نمي کنیم، فقط در جاهایي که صدمه عمومي به 
دولت و مجموعه کشور جمهوري اسلامي ایران 

وارد باشد، آنجا مدخلیت داریم.

خبر

رئیس دادگستری  استان تهران: 
پرونده متهمان محیط زیستی

 در مرحله مقدماتی است 
جماران: رئیس کل دادگستری استان تهران،  �

درخصوص آخرین وضعیت پرونده محمود رضا 
خاوری گفت: ایشان در کشور اموالی دارد و 
موضوع تعیین تکلیف اموال در حکم دادگاه قید 
شده و این  اذن داده  شده که در باب جرائم و 
محکومیت های ایشان چنانچه اموالی شناسایی 
شود توقیف شود و به فروش برسد. غلامحسین 
اسماعیلی در پاسخ به این سؤال که شنیده 
شده میزان وثیقه صادره برای م.ج به یک ششم 
مبلغ اولیه کاهش پیدا کرده و قرار است این 
فرد به زودی آزاد شود، این پرونده اکنون در چه 
مرحله ای قرار دارد، گفت: اینکه میزان وثیقه 
کاهش پیدا کرده است را نمی دانم و نفیا و اثباتا 

اطلاعی ندارم. 
او افزود: آخرین خبری که بنده از این پرونده 
دارم این است که ایشان در بازداشت هستند و 
ادامه تحقیقات توسط دادسرا در  حال  انجام است 
و خبر کاهش وثیقه این خبر را نفیا یا اثباتا ندارم و 

باید دادسرا اطلاع رسانی کند. 
خاوری در ایران اموالی دارد

رئیس کل دادگستری تهران درخصوص آخرین 
وضعیت پرونده محمودرضا خاوری گفت: ایشان 
در کشور اموالی دارد و موضوع تعیین تکلیف 
اموال در حکم دادگاه قید شده و این اذن داده 
 شده که در باب جرائم و محکومیت های ایشان 
چنانچه اموالی شناسایی شود توقیف شود و به 
فروش برسد به همین منظور این پرونده بعد از 
اتمام فرایند قانونی در اختیار دادسرا قرار گرفته 

است.
اما روال قانونی پرونده مشخص است و آنچه 

شناسایی شود، به فروش می رسد. 
جاسوسان  پرونده  وضعیت  آخرین 

محیط زیستی
اسماعیلی درخصوص آخرین وضعیت پرونده 
جاسوسان محیط زیستی گفت: این پرونده در 
مرحله تحقیقات مقدماتی قرار دارد و هنوز به 
دادگاه ارسال نشده و در دادسرا قرار دارد. م.ج 
رئیس  گروه مالی گردشگری و نایب رئیس  اتاق 
بازرگانی تهران اواخر مهر ماه به دلیل مسائل 

مالی بازداشت شد. 
پس از بازداشت رئیس سابق بانک ملی 
کرمان به اتهام تضییع حقوق بیت المال (مرتبط 
با پرونده مهدی جهانگیری) در کرمان بازداشت 
شده است. گفتنی است پرونده مهدی جهانگیری 
و دو نفر دیگر مرتبط با اتاق بازرگانی در دادسرای 

استان تهران مفتوح است. 

دریچه

وزیر خارجه ایران ۲۰ اسفندماه 
به پاکستان سفر مي کند

ایران در  � اسلامي  ایرنا: سفیر جمهوري 
پاکستان گفت: «محمدجواد ظریف» وزیر امور 
خارجه کشورمان فردا سفر خود را به پاکستان 
آغاز مي کند. مهدي هنردوست، در گفت وگو با 
رسانه هاي ایران در اسلام آباد با تشریح جزئیات 
سفر وزیر امور خارجه کشورمان به پاکستان گفت: 
سفر سه روزه محمدجواد ظریف در پاسخ به سفر 
بیستم شهریورماه «خواجه محمد آصف» وزیر 
امور خارجه پاکستان به ایران انجام مي شود. 
هنردوست ادامه داد: حضور در مجمع اقتصادي 
در اسلام آباد، دیدار با وزیر امور خارجه پاکستان، 
حضور در ضیافت ناهار وزارت امور خارجه، 
دیدار با «شاهد خاقان عباسي» نخست وزیر این 
کشور، سخنراني در مؤسسه «مطالعات راهبردي 
اسلام آباد» و دیدار با «احسن اقبال» وزیر کشور از 
برنامه هاي پیش بیني شده وزیر خارجه کشورمان 

به پاکستان است.

نشست وزیران خارجه ایران
 جمهوري آذربایجان

 گرجستان و ترکیه 
ایرنا: المار محمدیاراف، از برگزاري نشست  �

چهارجانبه وزیران امور خارجه جمهوري 
آذربایجان، ایران، ترکیه و گرجستان در ۱۵ مارس 
(۲۴ اسفند ماه) در باکو خبر داد. به گزارش 
واحد مطبوعاتي وزارت امور خارجه جمهوري 
آذربایجان، وزیر امور خارجه جمهوري آذربایجان 
روز جمعه در دیدار با لوان ایزوریا وزیر دفاع 
گرجستان و هیئت همراه افزود: این نشست به 
گسترش همکاري هاي منطقه اي تحرک خواهد 
بخشید. محمدیاراف با بیان اینکه جمهوري 
آذربایجان و گرجستان در مسائل منطقه اي موضع 
یکساني را دنبال مي کنند، افزود: باکو و تفلیس 
حامي یکدیگر در مجامع بین المللي هستند و دو 
کشور در حوزه هاي اقتصادي، حمل ونقل و انرژي 
همکاري ثمربخشي دارند. لوان ایزوریا نیز ضمن 
ابراز رضایت از نتایج سفر به جمهوري آذربایجان، 
دیدار و مذاکرات با الهام علي اف رئیس جمهوري 

این کشور را مفید توصیف کرد. 

 کوتاه دیپلماسی
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روز  محمودي:  مهتاب  شرق، 
پنجشنبه نشستي از سلسله  
همه   «اصلاحات  نشست هاي 
جانبه در ایران» با موضوع 
«اصلاحات امتداد انقلاب» در 
دفتر حزب «اتحاد ملت» برگزار 
نشست،  این  سخنرانان  شد. 
سعید حجاریان، هادي خانیکي 
و آذر منصوري بودند. در بخش 
این پرسش  به  اول، منصوري 
که «نسبت جریان اصلاحات و 
جایگاه زنان چیست؟» پاسخ داد. 
قائم مقام دبیرکل حزب اتحاد 
ملت ضمن تشریح تلاش هاي 
زنان در عرصه سیاست در صد 
سال اخیر از خلأ استراتژیک 
جریان اصلاحات در حوزه زنان، 

سخن گفت. پس از آن نوبت به سخنراني سعید 
حجاریان رسید. ۱۸ سال پیش در چنین روزهایي 
بود که حجاریان ترور شد. آن ترور با تیتر «شلیک به 
مغز متفکر اصلاحات» در تاریخ ماندگار شد. هرچند 
حجاریان از این ترور جان به  در برد، اما آثار آن  
هیچ گاه دست از سر او برنداشت. شرایط جسماني  
حجاریان باعث شد سعید شریعتي متن سخنراني 
او را بخواند. حجاریان که اعتقاد داشت اصلاحات 
مي تواند از درون انقلاب اسلامي ایران مشتق شود، 
تلاش براي عرفي کردن قدرت را یکي از وظایف جدي 
اصلاح طلبان دانست. در ادامه، خانیکي به تشریح 
محورها و مفاهیم اساسي جریان اصلاحات در ایران 
پرداخت. آنچه در ادامه مي خوانید خلاصه اي از 

صحبت هاي سخنران این نشست است.
حجاریان: تلاش براي عرفي کردن قدرت یکي از 

وظایف جدي اصلاح طلبان است
زماني که لایه هاي تحت الارضي با یکدیگر 
تصادم پیدا کرده و گسل ها گسیخته مي شوند، زلزله 
رخ مي دهد؛ انقلاب نیز در چنین وضعیتي به وقوع 
مي پیوندد و ناشي از شکاف هاي عمیق اجتماعي، 
اقتصادي و سیاسي است که به حد اشباع رسیده و 
نظم موجود را دگرگون مي کنند. گاهي شکاف ها عمق 
کمتري دارند، در نتیجه زلزله کم شدتي اتفاق مي افتد 
و انقلاب سیاسي رخ مي دهد؛ به این معنا که ساخت 
سیاسي و قانون اساسي تغییر مي کند؛ مانند آنچه در 
بهمن سال ۱۳۵۷ رخ داد. ولي گاهي شکاف ها عمق 
بیشتري دارند و زلزله با ریشتر بالاتری اتفاق مي افتد 
و به تحول در ساختار اقتصادي، اجتماعي و سیاسي 
منتج مي شود و فرماسیون ها تغییر مي کنند. مانند 
انقلاب فرانسه که فرماسیون فئودالي را به بورژوازي 

تغییر داد.
از همان فرداي پیروزي انقلاب اسلامي، عده اي 
به شدت با نهادینه شدن انقلاب مخالفت کردند. 
گروهي از «انقلاب مستمر» سخن به میان آوردند؛ 
چراکه معتقد بودند بوروکراتیزه شدن انقلاب قاتل آن 
است و بر همین مبنا نتیجه گرفتند دائما باید نیروها 
و کادرهاي انقلاب را تغییر داد و نیروهاي جوان تر 
را که روحیه انقلابي تري دارند، به سیستم وارد کرد. 
گروهي دنبال «انقلاب در انقلاب» بودند؛ مثلا انقلاب 
فرهنگي را به جریان انداختند تا بتوانند از آن طریق 
به پاک سازي دستگاه  علمي کشور مبادرت ورزند و 
مانع آن شوند که سیستم ایدئولوژیک غربي خود را 
در ایران اسلامي بازتولید کند. گروهي دیگر  دنبال 
«صدور انقلاب» رفتند؛ این گروه معتقد بودند اگر 
انقلاب صادر نشود و کمربندي از کشورهاي انقلابي 
اطراف کشور را نگیرد، دشمن به ایران هجوم آورده 
و انقلاب را شکست مي دهد. این ایده ها پیش تر در 
روسیه و چین اجرا شده بود و عده اي با گرته برداري 
و رنگ و لعاب زدن اسلامي به آن، تلاش کردند آنها را 

در ایران نیز پیش ببرند.
پس از وقوع هر زلزله  ای، با پرسشي اساسي 
مواجه مي شویم؛ عقل سلیم چه حکم مي کند؟ 
طبعا زلزله با خود خرابي به همراه مي آورد و کشته 
و مجروح و آواره بر جاي مي گذارد؛ پس نخستین 
وظیفه بعد از زلزله، امداد است و امداد برابر 
اصلاح است. به این معنا که باید تلاش کرد آواره ها 
بازگردند، ساختمان هاي نیمه خراب مرمت  شوند، به 
مردم دل شکسته، دلداري داده شود، اموات دفن شده 
و شرایط عادي زندگي برقرار شود. به گمان من، پس 
از پیروزي انقلاب وظیفه اصلي نیروهاي سیاسي، 
اصلاح بود که باید بلافاصله شروع مي شد؛ چرا که 
مردم را نمي توان دائما در التهاب و شرایط انقلاب 
نگه داشت. به تعبیر دیگر، «مي توان همه مردم را 
براي مدتي بسیج کرد و مي توان تعدادي از مردم را 
براي همیشه بسیج کرد، ولي نمي توان همه مردم را 

همیشه در حالت آماده باش نگه داشت».
چند عامل باعث شد تا حدودي شعارهاي 
و  انقلاب»  در  «انقلاب  مانند  بسیج کننده اي 
«انقلاب مستمر» دوام بیاورد، کشور در حالت 
اورژانسي و استثنائي باقي بماند و در نتیجه مشي 
اصلاح طلبانه تعلیق شود. به نظر جنگ مهم ترین 
آنها بود. هشت سال درگیري میان ایران و عراق 
باعث شد همه امکانات و سرمایه هاي کشور براي 
پشتیباني از جنگ صرف شود. طبعا شرایط جنگي، 
شرایطي استثنائي است و مانع از اصلاحات عمیق 
مي شود. درگیري با گروه هاي مسلح چه در مرکز 
چه در حاشیه کشور نیز این وضعیت را تداوم 
بخشید و حادتر کرد. پس از مدتي که رفته رفته 
شرایط استثنائي فروکش کرده بود، مشکل ارتش 

ذخیره بي کاران پیش آمد؛ جمعیتي که از یک سو 
به حاشیه  رانده شده بودند و از سوي دیگر باعث 
بعضي التهابات مي شدند. این وضعیت، دولت 
«معجزه هزاره سوم» را که خود استثنا بود، روی 
کار آورد. بنابراین ما دائما در وضعیت اورژانسي 
قرار داشتیم. جمله معروف و پربسامد «در شرایط 
حساس کنوني» که دائما از زبان مسئولان شنیده  
مي شود، ناظر بر این اوضاع آشوبناک است؛ 
به همین دلیل در ۳۹ سالي که از عمر انقلاب 
مي گذرد، بیشتر نیروهاي انقلابي تربیت شده اند تا 

کادرهاي اصلاح طلب.
به هر تقدیر از آنجایي که عنوان جلسه امروز 
«اصلاحات، امتداد انقلاب» است، مي خواهم 
توضیح دهم چه نوع اصلاحاتي مي تواند ادامه 
انقلاب اسلامي ایران باشد. مي خواهم در این مجال 
تا حدودي ویژگي هاي اصلاحات مناسب این انقلاب 
را تشریح کنم. به باور من، اصلاحات مي تواند از درون 
انقلاب ما مشتق شود. نگاهي به خواسته هاي مردم 
در انقلاب، ما را به نوع اصلاحاتي که باید انجام 
بگیرد، رهنمون مي کند. شاید مهم ترین خواسته 

مردم در انقلاب، برقراري عدالت 
و رفع تبعیض هاي موجود بود. 
متأسفانه با وجود اینکه در 
از عدل علي(ع) بسیار  انقلاب 
سخن به میان آمد، کسي تلاش 
نکرد تئوري خاصي از عدالت را 
براي شرایط ایران ارائه دهد و 
آن را به اجرا درآورد. این امر نه 
پیش و نه پس از انقلاب صورت 
نگرفت و دست ما در این زمینه 
بسیار تهي است. نِحله هاي 
مختلفي مانند فایده گرایان، 
وظیفه گرایان،  مساوات طلبان، 

لیبِرتارین ها، قراردادگرایان، مارکسیست ها و... هر 
یک حرف هایي براي گفتن دارند اما آنچه به کار 
ایران امروز بیاید، هنوز چکش کاري نشده و به همین 
جهت است که میان اقتصاددانان، فیلسوفان اخلاق 
و همچنین کارگزاران اقتصادي مستمرا کشمکش 

وجود دارد.
دغدغه دیگر مردم استقلال بود. این خواست 
را شاید بسیاري از مردم و مسئولان بد فهمیده 
بودند؛ استقلال نه معناي انزوا مي دهد و نه معناي 
depen-) وابستگي. چراکه في الواقع میان وابستگي
dency) و استقلال (independency)  مراحل و 
 (interdependency) منازل مختلفي از هم وابستگي
وجود دارد. اصلاحات باید توضیح دهد ما کجاي این 

پیوستار قرار داریم.
آزادي خواست دیگر مردم بود ولي آزادي همراه 
با مسئولیت پذیري است. شاید براي کشوري مانند 
ایران گونه اي از دموکراسي مشارکتي مناسب ترین 
شیوه اي است که مي توان مردم را مسئول،  قانون مند 
و آزاد تربیت کرد. اصلاحات با اشاعه فرهنگ این نوع 
دموکراسي باید زمینه هاي لازم براي پذیرش آن را 

فراهم کند.
بخش دیگر شعار مردم، جمهوري بود. گذار از 
نظام سلطنت یعني رژیم کهن به یک جمهوري 
تمام عیار ظرف مدت کوتاهي میسر نیست و نمي توان 
شب بیست و دوم بهمن با نظام سلطنتي خوابید و 
فردایش با نظام جمهوري برخاست. به قول شاعر 
«اَمْسَــیتُ کُردیا و اَصْبَحتُ عَربیا». باید میان این دو 
وضعیت منازلي تعبیه کرد و نقشه راهي نشان داد 
که چگونه مي توان از حالت اول به حالت دوم گذار 
کرد. این نیز مشکلي بوده که اصلاحات با آن دست 

به گریبان بوده است.
شعار دیگر مردم، اسلام بود. متأسفانه عده اي فکر 
مي کردند از فرداي انقلاب مردم همگي جزء مقدسین 
و رهبران نظام جزء اولیاءاالله خواهند بود و نظامي 
مقدس برپا خواهد شد. در حالي که حضرت علي 
عیفِ فیهِا  فرموده اند: «لَــنْ تُقَدَّسَ أُمَّةٌ لایُؤخَــذُ لِلضَّ
حَقُّــهُ مِنَ الْقَوىِّ غَیْرَ مُتَتَعْتِــع» یعني نظامي مقدس 

است که در آن ضعیف حق  خود را بدون لکنت از 
قوي طلب کند. ما تا اسلامي شدن جامعه مان فاصله 
بسیاري داریم؛ مادامي که نهاد روحانیت در نهاد 
قدرت ادغام شده است، این قافله به سرمنزل نخواهد 
رسید بنابراین تلاش براي عرفي  کردن قدرت یکي از 

وظایف جدي اصلاح طلبان است.
خانیکي: ایران آینده اي روشن تر از اصلاحات ندارد

وظیفه یک حزب یا یک کنشگر سیاسي این 
است که فراورده ها و یافته هاي حوزه اندیشه را به 
مقوله هاي سیاسي تبدیل کند. در بررسي انقلاب و 
اصلاحات باید از جامعه شناسي و اندیشه انقلاب 
و اصلاحات استفاده کنیم تا ببینیم امروز در چه 
جایگاهي هستیم و دیروز را چگونه پشت سر 

نهادیم.
در بررسي نسبت انقلاب و اصلاحات باید 
زمینه هاي بروز و شکل گیري هر یک را بررسي کرد. 
مي خواهم به بررسي زمینه هاي شکل گیري جریان 
اصلاحات در ایران بپردازم. من اصلاحات را میانگین 
انقلابي گري و محافظه کاري نمي دانم. با بررسي تبار 
تاریخي مفهوم اصلاحات مي توان گفت اصلاحات از 
مواجهه جامعه ایران با لزوم 
تغییر آغاز مي شود. انقلاب 
مشروطه و انقلاب اسلامي نیز 
اصلاح طلبانه  تلاش هاي  ذیل 
جامعه ایراني تعریف مي شوند.

جریان  انقلاب  ادامه  در 
اصلاحات در یک بستر قابل 
گرفت.  شکل  جمعي  فهم 
این جریان شعارهاي انقلاب 
را با رویکرد ایجاد و تقویت 
جامعه مدني ارائه کرد. بعد 
از دولت اصلاحات در سال 
۸۴ در بنیاد باران ۱۲ مفهوم به 
عنوان مفاهیم اصلي اصلاحات مدون شد. اولین 
مفهوم، اصلاحات و کرامت انسان بود. دومین 
مفهوم اصلاحات و  دین بود که به حضور فعال و 
مثبت دین در سپهر حیات اجتماعي مي نگریست. 
سومین محور، اصلاحات و قانون اساسي بود. 
یکي از چالش هایي که هر انقلابي پس از تبدیل 
نهضت ها به نظام با آن روبه رو مي شود، چگونگي 
استقرار نیروهاي سیاسي درون نظام است. یکي 
از ویژگي هاي انقلاب ما این بود که خیلي زود به 
قانون اساسي رسید. اگرچه بسیاري از انقلابیون 
با وجود تأکید امام، رفراندوم را چندان ضروري 

نمي دانستند.
چهارمین محور اصلاحات و دموکراسي بود؛ 
چراکه سیر تحول دموکراسي در ایران موضوعي 
قابل توجه است که نیاز به نقد و بررسي دارد. 
اصلاحات و استقلال و تمامیت ارضي ایران نیز 
از دیگر مفاهیم اساسي بود. مسئله مهم دیگر 
رابطه اصلاحات و آزادي بود. با توجه به تمام 
محدودیت هاي جامعه در یک تاریخ استبدادزده 

لزوم توجه به آزادي، اهمیت بیشتري مي یابد.
اصلاحات و عدالت دیگر مفهوم مدون اصلاحات 
بوده است. لازم است جریان اصلاحات به بخشي 
از مطالبات مردم که توجه کمتري داشته، اهمیت 
بیشتري دهد. اصلاحات باید با بازنگري و تأمل در 
عملکرد خود، به اصلاح خود بپردازد. مقابله با 
تبعیض ها وجهي از جامعه است که نباید از سوي 
اصلاح طلبان نادیده گرفته شود. نکته پایاني حرف 
من این است که به دلیل تغییرات جامعه، ایران 

آینده اي روشن تر از اصلاحات ندارد.
منصوري:  جریان اصلاحات در حوزه زنان، 

راهبردي ندارد
آغاز حرکت اصلاحي در ایران، نهضت مشروطه 
است. به همین دلیل باید حضور و نقش زنان را از آن 
دوره مورد بررسي قرار داد. زنان در تمام بزنگاه هاي 
سیاسي، از جنبش تنباکو تا حرکت هاي انقلابي، 
حضور داشتند. با وجود حضور فعال زنان در انقلاب 
مشروطه، پس از تدوین قانون اساسي مشروطه، زنان 

نیز هم سنگ مجانین قرار گرفته 
و از حق رأي محروم شدند. از 
همان زمان عده اي گفتند زنان 
توانایي اینکه نمایندگان خود 
را انتخاب کنند ندارند. ۵۰ سال 
پس از مشروطه در دوران پهلوي 
بالاخره زنان حق رأي مي گیرند. 
بااین حال در تمام آن سال ها 
زنان تلاش کردند تا با حضور در 
انجمن هایي مانند همت خواتین 
و نسوان وطن خواه و در نشریاتي 
مانند دانش، شکوفه و «زبان 
زن» مسئله زن را در عرصه های 
عمومي مطرح کنند. در دوران 
پهلوي نیز رضاشاه فکر مي کرد 
براي تبدیل جامعه ایراني به 
جامعه مدرن باید چادر را به زور 
از سر زنان بکشد. این تفکر نیز برخاسته از نگاه نابرابر 
به زنان بود؛ نگاهي که زنان ایراني هم اکنون نیز از 

آن رنج مي برند.
در سه مجلس آخر مشروطه، از مجلس 
بیست ودوم تا مجلس بیست وچهارم، زنان اجازه 
پیدا کردند در انتخابات شرکت کنند و در مجلس 
حضور پیدا کردند؛ اما حاصل این حضور هم کمک 
چنداني به ارتقای جایگاه زنان نکرد. ممکن است این 
سؤال ایجاد شود که با وجود حضور زنان در مناصب 
عالي در دوران پهلوي، چرا زنان در مبارزات انقلابي 
علیه پهلوي شرکت کردند؟ پاسخ این است که باید 
وقایع را در بستر تاریخ بررسي کرد. زنان با حضور 
در انقلاب، به شیوه پرداختن پهلوي به مسائل زنان 
نه گفتند. افرادي مانند اعظم طالقاني، مرضیه دباغ 
و علي شریعتي به دنبال یافتن چهره جدیدي از زن 
بودند؛ تصویر سومي که با آنچه که بود و آنچه 
پهلوي ساخته بود، تفاوت داشت. شاید بتوان گفت 
مهم ترین دلیل همراهي زنان با مبارزات انقلابي 

همین چهره سوم بود.
با وجود حضور فعال زنان در انقلاب اسلامي، 
پس از گذشت ۴۰ سال از پیروزي انقلاب، زنان به 
جایگاهي که قانون اساسي در اصول ۲۰ و ۲۱ ترسیم 
کرده، نرسیدند. در سال هاي نخست پس از انقلاب 
از مسیر دستیابي به جایگاه برابر زنان خارج شدیم. 
البته امام(ره) از همان ابتدا نگاهی مترقي به جایگاه 
زنان داشتند. از حضور نمایندگان زن در مجلس 
شوراي اسلامي تا همراهي مرضیه دباغ به عنوان 
فرستاده ایشان به شوروي نشان دهنده این موضوع 
است، اما سیاست هاي دیگران، زنان را از رسیدن به 

جایگاه برابر با مردان، باز  داشت.
عده اي معتقدند دموکراسي، منجر به ارتقای 
جایگاه زنان مي شود، اما به نظر من، دموکراسي الزاما 
منجر به پرشدن شکاف جنسیتي نمي شود. در اولین 
انتخابات مجلس پس از پیروزي انقلاب، تنها چهار 
زن به مجلس راه یافتند. در انتخابات مجلس چهارم 
و پنجم درصد ثبت نام کنندگان بالا رفت. حدود ۶۰۰ 
زن در انتخابات مجلس پنجم شرکت کردند، اما تنها 
۱۴ نفر به مجلس راه یافتند. در مجلس دهم نیز پس 
از تلاش هاي بسیار هشت زن در لیست تهران قرار 
گرفتند و درصد نمایندگان زن در مجلس به شش 

درصد رسید.
در ۱۰ مجلس پس از انقلاب، زنان تلاش هاي 
بسیاري کردند و لوایح بسیار زیادي پیشنهاد دادند. 
البته در مجلس هفتم هشتم و نهم، زنان اصولگرا 
لوایح ضدزن را نیز تصویب کردند. مجلس ششم 
بیشترین لوایح را در حوزه زنان ارائه داد؛ لوایحي 
مانند الحاق ایران به کنوانسیون رفع هرگونه 
تبعیض علیه زنان که با مخالفت شوراي نگهبان 
روبه رو شد. در ۱۲ دولت پس از انقلاب نیز شاهد 
رویکردهاي گوناگوني در حوزه زنان بودیم. تا پیش 
از دولت سازندگي به دلیل جنگ تحمیلي مسائل 
زنان در اولویت نبود. بهترین برنامه دولت سازندگي 
براي زنان، ایجاد ظرفیت در برنامه سوم توسعه بود 
که دولت اصلاحات هم از آن استفاده کرد. برنامه 
چهارم نیز حاصل دو دوره دولت اصلاحات بود و 
مترقي ترین رویکرد را نسبت به زنان داشت. در دولت 
اصلاحات بیشترین تلاش  براي فراهم کردن حضور 
زنان در عرصه عمومي، اشتغال زنان و مشارکت 
سیاسي زنان انجام شد. برنامه پنجم توسعه نیز 
بیشترین تلاش براي حذف زنان از عرصه عمومي را 

داشت.
من اعتقاد دارم مشارکت سیاسي زنان مقدم بر 
سایر شاخص هاست. احزاب و رسانه هاي اصلاح طلب 
مي توانند زمینه ساز افزایش مشارکت سیاسي زنان 
شوند. از آنجایي که احزاب اصلاح طلب راهبردي 
براي مشارکت سیاسي زنان ندارند، ناگزیر احزاب زنانه 
شکل مي گیرند. البته من مخالف تشکیل احزاب زنانه 
هستم، چراکه اگر مراقب نباشیم این احزاب مي توانند 
به عامل ضد توسعه تبدیل شوند و زنان را بیش از 
پیش منزوي کنند. متأسفانه رسانه هاي اصلاح طلب 
نیز توجه چنداني به مسائل زنان ندارند. لازم است 
تا از ظرفیت هاي موجود در رسانه ها استفاده شود تا 

مسائل زنان هرچه بیشتر مطرح شوند.
جریان اصلاحات با وجود تفاوت با دیگر 
جریان هاي سیاسي، راهبردي براي مطالبات زنان 
ندارد. همین امر باعث شده برخي از زنان از 
اصلاحات فاصله بگیرند. جریان اصلاحات باید در 
گفتمان و سازوکارش به زنان و خواسته هایشان توجه 

بیشتري داشته باشد. 
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بود. متأسفانه با وجود اینکه در 
انقلاب از عدل علي(ع) بسیار سخن 
به میان آمد، کسي تلاش نکرد تئوري 

خاصي از عدالت را براي شرایط 
ایران ارائه دهد و آن را به اجرا 

درآورد. این امر نه پیش و نه پس از 
انقلاب صورت نگرفت و دست ما در 
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